
ORIGINALE

CITTÀ DI SAN VITO DEI NORMANNI
Provincia di Brindisi

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

N°  36 del  21/06/2019  Sessione:  Ordinaria  -  Prima convocazione   Seduta: Pubblica

Oggetto: Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi 
dell'art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000

L’anno duemiladiciannove il giorno ventuno del mese di  giugno    alle ore 17:00 nella Casa Comunale, 
convocato con appositi inviti, si è riunito il Consiglio Comunale. 

Assume la Presidenza  Piero Iaia
Partecipa ed assiste il Segretario Generale  Giacomo Vito Epifani
Eseguito l’appello nominale risultano:

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE

1 CONTE DOMENICO Sindaco X

2 ARGENTIERI ALESSANDRO Consigliere Comunale X

3 MICCOLI VITO Consigliere Comunale X

4 NIGRO DOMENICO Consigliere Comunale X

5 CAIRO GIUSEPPINA Consigliere Comunale X

6 ZURLO DAMIANO Consigliere Comunale X

7 IAIA PIERO Consigliere Comunale X

8 MUSA SALVATORE Consigliere Comunale X

9 GIANNONE ANGELO VITO Consigliere Comunale X

10 ROSSELLI LUCIA Consigliere Comunale X

11 ERRICO SILVANA Consigliere Comunale X

12 BOGGIA LUIGI Consigliere Comunale X

13 CARRONE FEDERICO Consigliere Comunale X

14 FRACCHIOLLA NICOLA Consigliere Comunale X

15 TRAVAGLINI FEDERICO Consigliere Comunale X

16 NIGRO VINCENZO MARCO Consigliere Comunale X

17 RUGGIERO MARCO Consigliere Comunale X

TOTALE 12 5

Si premette che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi del Testo Unico EE.LL., sono 
stati acquisiti i seguenti pareri:

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 36
/2

0
1

9
 de

l 2
1

/06
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: A
p

p
ro

va
zio

ne
 d

el re
n

d
ico

n
to

 de
lla

 g
e

stion
e

 p
e

r l'e
sercizio 2

0
1

8
 ai se

n
si d

ell'a
rt. 22

7
 d

el D
. Lg

s. n
. 2

67
/2

0
0

0
“D

o
cum

e
n

to
 in

fo
rm

a
tico

 firm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 a
i se

n
si d

e
l D

.Lg
s n

. 8
2

/2
0

0
5

 m
o

d
ifica

to
 ed

 in
te

g
ra

to
 d

a
l D

.Lg
s. n

. 2
35

/2
0

1
0

, d
e

l D
.P.R

. n
.4

4
5

/2
0

00
 e

 n
orm

e
 co

lleg
a

te
, il qu

a
le

 so
stitu

isce
 il do

cu
m

e
n

to
 ca

rta
ce

o
 e

 la
 firm

a
 au

to
g

rafa
; il d

o
cum

e
n

to
 in

fo
rm

atico
 è

 
m

em
o

rizza
to

 d
ig

ita
lm

e
nte

 e
 co

n
se

rva
to

 pre
sso

 l'E
n

te
”



REGOLARITA’ TECNICA
Parere: Favorevole
Data: 17/05/2019

Responsabile del Servizio
DOTT.SSA DANIELA GALASSO

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere: Favorevole
Data: 17/05/2019

Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Daniela Galasso

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 36
/2

0
1

9
 de

l 2
1

/06
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: A
p

p
ro

va
zio

ne
 d

el re
n

d
ico

n
to

 de
lla

 g
e

stion
e

 p
e

r l'e
sercizio 2

0
1

8
 ai se

n
si d

ell'a
rt. 22

7
 d

el D
. Lg

s. n
. 2

67
/2

0
0

0
“D

o
cum

e
n

to
 in

fo
rm

a
tico

 firm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 a
i se

n
si d

e
l D

.Lg
s n

. 8
2

/2
0

0
5

 m
o

d
ifica

to
 ed

 in
te

g
ra

to
 d

a
l D

.Lg
s. n

. 2
35

/2
0

1
0

, d
e

l D
.P.R

. n
.4

4
5

/2
0

00
 e

 n
orm

e
 co

lleg
a

te
, il qu

a
le

 so
stitu

isce
 il do

cu
m

e
n

to
 ca

rta
ce

o
 e

 la
 firm

a
 au

to
g

rafa
; il d

o
cum

e
n

to
 in

fo
rm

atico
 è

 
m

em
o

rizza
to

 d
ig

ita
lm

e
nte

 e
 co

n
se

rva
to

 pre
sso

 l'E
n

te
”



Il  Presidente,  constatato  che il  numero di  12  presenti  è  legale  per  la  validità  della  adunanza  di  prima 
convocazione; Constatato che l’avviso di convocazione è stato notificato nei modi e termini di legge a 
tutti i Consiglieri, giusta relata di notifica del Messo Comunale, che si allega agli atti della seduta; Dato 
atto  che  è  stato  partecipato  al  Prefetto,  con  nota  n.13351  del  14/06/2019  e  nota  n.  13714  del 
20/06/2019, la data e l’Ordine del Giorno e che copie di dette note sono state pubblicate all’Albo Pretorio 
Telematico, invita il Consiglio Comunale a passare all’esame del seguente argomento: 

OGGETTO : Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2018 ai sensi dell’art. 227 del 

D. Lgs. n. 267/2000.

Rientrano  in  aula  i  Consiglieri  MUSA Salvatore  e  GIANNONE  Angelo  Vito  ed  esce  il 
Consigliere CARRONE Federico.

PRESENTI N. 13

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  14  in  data  18/04/2018,  è  stato  approvato  il 

Documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 15 in data 18/04/2018 è stato approvato il bilancio di  

previsione finanziario 2018-2020 redatto secondo lo schema di cui all’allegato 9 al D. Lgs. n. 

118/2011;

 con le seguenti deliberazioni:

- Giunta Comunale n.86 in data 22/06/2018;

-  Consiglio  Comunale  n.  24  in  data  05/07/2018 (ratifica  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  86  del 

22/06/2018);

- Consiglio Comunale n.43 in data 28/09/2018;

- Consiglio Comunale n.44 in data 28/09/2018;

- Consiglio Comunale n.49 in data 29/11/2018;

sono state apportate variazioni al bilancio di previsione finanziario 2018-2020;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 in data 31/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, si è  

provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi e alla verifica della salvaguardia  

degli equilibri di bilancio per l'esercizio 2018;

Preso atto che:

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di finanza 

locale e di contabilità pubblica;

 il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D. Lgs. n. 267/2000 

corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e 

relativi allegati di svolgimento, ecc.);

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 36
/2

0
1

9
 de

l 2
1

/06
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: A
p

p
ro

va
zio

ne
 d

el re
n

d
ico

n
to

 de
lla

 g
e

stion
e

 p
e

r l'e
sercizio 2

0
1

8
 ai se

n
si d

ell'a
rt. 22

7
 d

el D
. Lg

s. n
. 2

67
/2

0
0

0
“D

o
cum

e
n

to
 in

fo
rm

a
tico

 firm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 a
i se

n
si d

e
l D

.Lg
s n

. 8
2

/2
0

0
5

 m
o

d
ifica

to
 ed

 in
te

g
ra

to
 d

a
l D

.Lg
s. n

. 2
35

/2
0

1
0

, d
e

l D
.P.R

. n
.4

4
5

/2
0

00
 e

 n
orm

e
 co

lleg
a

te
, il qu

a
le

 so
stitu

isce
 il do

cu
m

e
n

to
 ca

rta
ce

o
 e

 la
 firm

a
 au

to
g

rafa
; il d

o
cum

e
n

to
 in

fo
rm

atico
 è

 
m

em
o

rizza
to

 d
ig

ita
lm

e
nte

 e
 co

n
se

rva
to

 pre
sso

 l'E
n

te
”



 per la parte riguardante la cassa, il Responsabile del Servizio Finanziario, attesta, con i pareri di  

competenza,  la  rispondenza  dei  dati  riportati  nel  Conto  del  Bilancio  con  quelli  del  Tesoriere 

Comunale;

 gli  agenti contabili  interni  a materia e a danaro hanno reso il  conto della propria gestione, come 

previsto dall’art. 233 del D. Lgs. n. 267/2000;

 con propria deliberazione n. 47 in data 08.05.2019, è stato approvato il riaccertamento ordinario dei  

residui relativo all'esercizio 2018 ai sensi dell’art. 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del d.Lgs. 

23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il  

rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 redatto secondo lo schema di cui all’allegato  

10 al d.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 54  in data 14/05/2019;

Preso atto che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 risultano allegati i seguenti documenti:

>ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011:

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato;

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;

e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi;

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati 

agli esercizi successivi;

h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;

i) il  prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di  contributi  e trasferimenti  da parte di  organismi  

comunitari e internazionali;

j) il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni;

k) il prospetto dei dati SIOPE;

l) l'elenco  dei  residui  attivi  e  passivi  provenienti  dagli  esercizi  anteriori  a  quello  di  competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

m) l'elenco  dei  crediti  inesigibili,  stralciati  dal  conto  del  bilancio,  sino  al  compimento  dei  termini  di  

prescrizione;

n) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo di cui all’art. 11, comma 6 del d.Lgs. n. 118/2011 e 

all’art. 231 del d.Lgs. n. 267/2000, approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. .54 in data 

14/05/2019;

o) la relazione del collegio dei revisori dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del d.Lgs. n.  

267/2000;

>  ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000:

a) l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato  

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 36
/2

0
1

9
 de

l 2
1

/06
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: A
p

p
ro

va
zio

ne
 d

el re
n

d
ico

n
to

 de
lla

 g
e

stion
e

 p
e

r l'e
sercizio 2

0
1

8
 ai se

n
si d

ell'a
rt. 22

7
 d

el D
. Lg

s. n
. 2

67
/2

0
0

0
“D

o
cum

e
n

to
 in

fo
rm

a
tico

 firm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 a
i se

n
si d

e
l D

.Lg
s n

. 8
2

/2
0

0
5

 m
o

d
ifica

to
 ed

 in
te

g
ra

to
 d

a
l D

.Lg
s. n

. 2
35

/2
0

1
0

, d
e

l D
.P.R

. n
.4

4
5

/2
0

00
 e

 n
orm

e
 co

lleg
a

te
, il qu

a
le

 so
stitu

isce
 il do

cu
m

e
n

to
 ca

rta
ce

o
 e

 la
 firm

a
 au

to
g

rafa
; il d

o
cum

e
n

to
 in

fo
rm

atico
 è

 
m

em
o

rizza
to

 d
ig

ita
lm

e
nte

 e
 co

n
se

rva
to

 pre
sso

 l'E
n

te
”



deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, 

dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti 

considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al principio applicato del bilancio consolidato 

allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo 

esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce;

b) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale;

c) il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio. 

> e inoltre:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 in data 31/07/2018, relativa alla ricognizione dello stato 

di attuazione dei programmi e alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio dell'esercizio 

2018, ai sensi dell’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000;

 l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo nell’esercizio 2018 previsto 

dall’articolo 16, comma 26, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni  

dalla legge n. 148/2011, secondo il modello approvato con DM Interno del 23 gennaio 2012;

 l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2018, resa ai sensi del d.L. n. 66/2014,  

conv. in legge n. 89/2014;

 l'asseverazione crediti/debiti reciproci ai sensi dell'art. 11, comma 6, del D.Lgs. 118/2011;

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti allegati sono stati messi a disposizione dei consiglieri 

comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di contabilità vigente;

Vista  la  Relazione  sulla  gestione  approvata  dalla  Giunta  Comunale  con  deliberazione  n.  54  in  data 

14/05/2019, ai sensi dell’art. 151, comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 

118/2011;

Vista la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art.  239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 

267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione 

nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione;

Rilevato che il conto del bilancio dell’esercizio 2018 si chiude con un risultato di amministrazione pari a Euro 

3.999.856,16 così determinato:

Fondo di cassa al 01/01/18 Euro   1.090.403,64

Riscossioni (+) Euro 30.624.600,72

Pagamenti (-) Euro 29.820.670,04.

Fondo di cassa al 31/12/18 Euro   1.894.334,32

Residui attivi (+) Euro    8.761.238,47

Residui passivi (-) Euro    3.728.244,90

Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-) Euro       393.567,63

Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-) Euro    2.533.904,10

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE Euro   3.999.856,16

Ricordato che:

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 36
/2

0
1

9
 de

l 2
1

/06
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: A
p

p
ro

va
zio

ne
 d

el re
n

d
ico

n
to

 de
lla

 g
e

stion
e

 p
e

r l'e
sercizio 2

0
1

8
 ai se

n
si d

ell'a
rt. 22

7
 d

el D
. Lg

s. n
. 2

67
/2

0
0

0
“D

o
cum

e
n

to
 in

fo
rm

a
tico

 firm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 a
i se

n
si d

e
l D

.Lg
s n

. 8
2

/2
0

0
5

 m
o

d
ifica

to
 ed

 in
te

g
ra

to
 d

a
l D

.Lg
s. n

. 2
35

/2
0

1
0

, d
e

l D
.P.R

. n
.4

4
5

/2
0

00
 e

 n
orm

e
 co

lleg
a

te
, il qu

a
le

 so
stitu

isce
 il do

cu
m

e
n

to
 ca

rta
ce

o
 e

 la
 firm

a
 au

to
g

rafa
; il d

o
cum

e
n

to
 in

fo
rm

atico
 è

 
m

em
o

rizza
to

 d
ig

ita
lm

e
nte

 e
 co

n
se

rva
to

 pre
sso

 l'E
n

te
”



 questo ente ha accertato, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 in data 30/07/2015, un 

disavanzo straordinario di amministrazione ai sensi del DM 2 aprile 2015 di €.- 2.800.108,72;

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 in data 04/09/2015, è stato approvato il ripiano del  

disavanzo straordinario di amministrazione, ponendo a carico dei bilanci delle annualità successive la 

quota di €.- 2.800.108,72 da assorbire in trent’anni con quote annuali di €.93.336,96 garantendo la 

piena copertura entro l’esercizio finanziario 2044;

 l'esercizio  2018 si  chiude  con un disavanzo  di  euro -2.311.558,76  a seguito  dell'applicazione al 

risultato di amministrazione, dei fondi accantonati, vincolati e destinati agli investimenti;

 il disavanzo di amministrazione registrato con il rendiconto dell’esercizio 2018 risulta migliore  rispetto 

al disavanzo atteso di €. 2.313.616,34, con uno scostamento di €. 2.057,58 che riduce il disavanzo 

residuo;

Rilevato altresì che:

 il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di €.54.598,91;

 lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di €. 36.121.129,38  e un fondo di dotazione 

di €. 3.609.541,49 così suddiviso:

 Riserve da risultato economico di esercizi precedenti €       85.060,61

 Riserve da capitale €. 2.240.550,63

 Riserve da permessi di costruire €.      793.264,61

 Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali

   indisponibili e beni culturali €. 29.338.113,13

 Altre riserve indisponibili €.                 0,00

 Risultato economico dell’esercizio €.        54.598,91

 Fondo di dotazione €.   3.609.541,49

Rilevato  altresì  che  questo  ente  ha  rispettato il  pareggio  di  bilancio  per  l’anno  2018,  come  risulta  da 

certificazione inviata alla Ragioneria generale dello Stato in data 29/03/2019;

Visto il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 con il quale sono stati individuati i nuovi 

parametri  di  deficitarietà  strutturale  per  il  triennio  2019/2021,  in  base  ai  quali  questo  ente  risulta  non 

deficitario;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisiti  sulla  proposta  inerente  la  presente  deliberazione  il  parere  di  regolarità  tecnica  ed  il  parere  di 

regolarità contabile, entrambi espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del servizio  

finanziario;

Vista  la  Relazione in  data  31 maggio  2019 (Verbale  n.  11)  resa dal  Collegio  dei  Revisori,  allegata alla 
presente deliberazione;

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 36
/2

0
1

9
 de

l 2
1

/06
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: A
p

p
ro

va
zio

ne
 d

el re
n

d
ico

n
to

 de
lla

 g
e

stion
e

 p
e

r l'e
sercizio 2

0
1

8
 ai se

n
si d

ell'a
rt. 22

7
 d

el D
. Lg

s. n
. 2

67
/2

0
0

0
“D

o
cum

e
n

to
 in

fo
rm

a
tico

 firm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 a
i se

n
si d

e
l D

.Lg
s n

. 8
2

/2
0

0
5

 m
o

d
ifica

to
 ed

 in
te

g
ra

to
 d

a
l D

.Lg
s. n

. 2
35

/2
0

1
0

, d
e

l D
.P.R

. n
.4

4
5

/2
0

00
 e

 n
orm

e
 co

lleg
a

te
, il qu

a
le

 so
stitu

isce
 il do

cu
m

e
n

to
 ca

rta
ce

o
 e

 la
 firm

a
 au

to
g

rafa
; il d

o
cum

e
n

to
 in

fo
rm

atico
 è

 
m

em
o

rizza
to

 d
ig

ita
lm

e
nte

 e
 co

n
se

rva
to

 pre
sso

 l'E
n

te
”



Con voti Favorevoli n. 10, Contrari n. 3 (ERRICO-NIGRO V.M. e RUGGIERO M.) espressi per alzata di 
mano;

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del 

d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2018, redatto secondo lo 

schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati;

2. di  accertare,  sulla  base  delle  risultanze  del  conto  del  bilancio  dell’esercizio  2018,  un  risultato  di  

amministrazione pari a Euro 3.999.856,16 così determinato:

3.

di 

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 36
/2

0
1

9
 de

l 2
1

/06
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: A
p

p
ro

va
zio

ne
 d

el re
n

d
ico

n
to

 de
lla

 g
e

stion
e

 p
e

r l'e
sercizio 2

0
1

8
 ai se

n
si d

ell'a
rt. 22

7
 d

el D
. Lg

s. n
. 2

67
/2

0
0

0
“D

o
cum

e
n

to
 in

fo
rm

a
tico

 firm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 a
i se

n
si d

e
l D

.Lg
s n

. 8
2

/2
0

0
5

 m
o

d
ifica

to
 ed

 in
te

g
ra

to
 d

a
l D

.Lg
s. n

. 2
35

/2
0

1
0

, d
e

l D
.P.R

. n
.4

4
5

/2
0

00
 e

 n
orm

e
 co

lleg
a

te
, il qu

a
le

 so
stitu

isce
 il do

cu
m

e
n

to
 ca

rta
ce

o
 e

 la
 firm

a
 au

to
g

rafa
; il d

o
cum

e
n

to
 in

fo
rm

atico
 è

 
m

em
o

rizza
to

 d
ig

ita
lm

e
nte

 e
 co

n
se

rva
to

 pre
sso

 l'E
n

te
”



accertare che l'eserczio 2018 si chiude, come risulta dalla composizione del risultato di amministrazione 

su esposta, con un disavanzo di euro -2.311.558,76 a seguito dell'applicazione dei fondi accantonati, 

vincolati e destinati agli investimenti;

4. di dare atto che il disavanzo di amministrazione registrato con il  rendiconto dell’esercizio 2018 risulta 

migliore rispetto al disavanzo atteso;

5. di dare atto che il conto economico presenta un risultato di esercizio pari a Euro 54.598,91;

6. lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di €.36.121.129,38 e un fondo di dotazione di €. 

3.609.541,49 così suddiviso:

 Riserve da risultato economico di esercizi precedenti €       85.060,61

 Riserve da capitale €. 2.240.550,63

 Riserve da permessi di costruire €.    793.264,61

 Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali

      indisponibili e beni culturali €. 29.338.113,13

 Altre riserve indisponibili €.                 0,00

 Risultato economico dell’esercizio €.        54.598,91

 Fondo di dotazione  €.   3.609.541,49

7. di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio sono stati segnalati debiti fuori bilancio per un importo di  

€.31.576,09  per  i  quali  si  demanda a  successivo  provvedimento  il  riconoscimento  di  legittimità  e  la 

copertura finanziaria;

8. di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale,  

redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018, risulta non deficitario;

9. di  dare  atto  altresì  che  risulta  rispettato  il  pareggio  di  bilancio  per  l’anno  2018,  come  risulta  dalla  

certificazione inviata alla Ragioneria Generale dello Stato, in data 29/03/2019;

10. di  dare atto infine che entro dieci  giorni  dall’approvazione e ai  sensi  dell’articolo 16,  comma 26, del 

decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM 

Interno  23  gennaio  2012,  l’elenco  delle  spese  di  rappresentanza  sostenute  dagli  organi  di  governo 

nell’esercizio 2018 deve essere:

a) trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;

b) pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente.

11. di  dichiarare  la  presente deliberazione  immediatamente  eseguibile,  con separata  votazione,  ai  sensi 

dell’art.  134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000,  con voti  Favorevoli n. 10, Contrari n. 3 (ERRICO-

NIGRO V.M. e RUGGIERO M.) espressi per alzata di mano.

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 36
/2

0
1

9
 de

l 2
1

/06
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: A
p

p
ro

va
zio

ne
 d

el re
n

d
ico

n
to

 de
lla

 g
e

stion
e

 p
e

r l'e
sercizio 2

0
1

8
 ai se

n
si d

ell'a
rt. 22

7
 d

el D
. Lg

s. n
. 2

67
/2

0
0

0
“D

o
cum

e
n

to
 in

fo
rm

a
tico

 firm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 a
i se

n
si d

e
l D

.Lg
s n

. 8
2

/2
0

0
5

 m
o

d
ifica

to
 ed

 in
te

g
ra

to
 d

a
l D

.Lg
s. n

. 2
35

/2
0

1
0

, d
e

l D
.P.R

. n
.4

4
5

/2
0

00
 e

 n
orm

e
 co

lleg
a

te
, il qu

a
le

 so
stitu

isce
 il do

cu
m

e
n

to
 ca

rta
ce

o
 e

 la
 firm

a
 au

to
g

rafa
; il d

o
cum

e
n

to
 in

fo
rm

atico
 è

 
m

em
o

rizza
to

 d
ig

ita
lm

e
nte

 e
 co

n
se

rva
to

 pre
sso

 l'E
n

te
”



Letto, confermato e sottoscritto

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

Piero Iaia Giacomo Vito Epifani

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ X ] Dichiarazione di immediata esecutività (art. 134, c.4 - D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267);

[  ] Decorrenza gg.10 dall’inizio della pubblicazione (art. 134, c.3 - D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267).

San Vito dei Normanni, 21/06/2019
                      

IL SEGRETARIO GENERALE
 Giacomo Vito Epifani

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione rimarrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi decorrenti dalla data odierna.

San Vito dei Normanni,  25/06/2019
IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Vito Sbano

C
o

m
u

n
e

 d
i S

a
n

 V
ito

 D
e

i N
o

rm
a

n
ni

D
e

lib
e

ra
zion

e
 n

. 36
/2

0
1

9
 de

l 2
1

/06
/2

0
1

9
O

g
g

e
tto

: A
p

p
ro

va
zio

ne
 d

el re
n

d
ico

n
to

 de
lla

 g
e

stion
e

 p
e

r l'e
sercizio 2

0
1

8
 ai se

n
si d

ell'a
rt. 22

7
 d

el D
. Lg

s. n
. 2

67
/2

0
0

0
“D

o
cum

e
n

to
 in

fo
rm

a
tico

 firm
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 a
i se

n
si d

e
l D

.Lg
s n

. 8
2

/2
0

0
5

 m
o

d
ifica

to
 ed

 in
te

g
ra

to
 d

a
l D

.Lg
s. n

. 2
35

/2
0

1
0

, d
e

l D
.P.R

. n
.4

4
5

/2
0

00
 e

 n
orm

e
 co

lleg
a

te
, il qu

a
le

 so
stitu

isce
 il do

cu
m

e
n

to
 ca

rta
ce

o
 e

 la
 firm

a
 au

to
g

rafa
; il d

o
cum

e
n

to
 in

fo
rm

atico
 è

 
m

em
o

rizza
to

 d
ig

ita
lm

e
nte

 e
 co

n
se

rva
to

 pre
sso

 l'E
n

te
”


